**342.[343] Ernardus Bonaevallis,  
Tractatus De operibus sex dierum  
(avant 1156)**

- Date de mort. [BON 2005]  
- Arnaud (ou Ernaud) de Bonneval (†c. 1160), d'abord moine de Marmoutier au diocèse de Tours, fut élu vers 1144 abbé de Bonneval au diocèse de Chartres. Dix ans plus tard, il alla trouver à Rome le pape Adrien IV pour lui demander l'autorisation de déposer sa charge, et retourna à Marmoutier, où il mourut peu de temps après. Il est vénéré comme bienheureux dans son ordre. [GOBRY 2008]

ARNAUD DE BONNEVAL 1854 [>] [v], coll. 1513 et sqq.  
– LEFÈVRE & BLATT 1973 [>] [v], p. 29 – BON 2005 [>] [v], p. 36 – Ivan GOBRY, *Les Moines en Occident* (Paris : Fayard), 2008, t. 6 (*Le Siècle de saint Bernard*) vol. 2 (*Les Ordres religieux autres que Cîteaux*), p. 275 [>] [v].

673.[343.1] *PL* col. **1537**

[...] Nihil tamen triste, nihil lugubre [Col. 1538A] ibi erat, ubi non varietas concinentium dissonantiam efficiebat ; sed sive per arctas sive per amplas faucium fistulas circumflexiones jubilorum impellerentur, ascensiones et descensiones vocum convenientibus in unum differentiis ad unius puncti revertabant harmoniam. Fistula et sambuca et caetera naturam imitantia organa, quae satis oblectant hujus temporis auditores, tantum ab illius monochordi vivis et claris vocibus differunt, quantum quidquid aliunde scriptum est discrepat ab exemplari. Omnino minor est gratia in raucis follibus et compactis calamis, sive in testudinibus concavis quae humanum instauravit ingenium, quam in illis vivis instrumentis quae artifex natura dictavit. Hujusmodi ad mensam protoplasti excubabant [Col. 1538B] tibicines, tales citharistas habet illa originalis antiquitas, et tamen corporalis haec erat consolatio, non praedestinata felicitas. In paradiso nec →mimus erat, nec →histrio. Alludebant sibi cuncta simpliciter, nec deceptoris illusionibus simulatio personarum →scenas comicas exprimebat. Non emolliebat ad lasciviam dissolutas animas sensualitas sauciata, neque extraordinarius pruritus carnalis affectus legitimos terminos transiliebat, intra praeceptum se continens ; et formam omnium a Creatore descriptam certis regulis, intra metas praefixas motus voluntarius cohibebat, et quiescebat et abundans in rationabili sufficientia non tabescebat aestuans in intemperantia infinita. Omnis

quippe usus intemperans foeda est et turpis abusio. [...]

\*GOETZ 1892 [>] [1], p. 146.

[...] Au paradis il n'y avait ni mime, ni histrion. Les offenses de la sensualité n'amollissaient pas jusqu'à la lascivité des âmes dépravées, et aucun extraordinaire prurit charnel ne transgressait les limites légitimes du sentiment, pour s'en tenir au contraire dans le cadre des prescriptions ; la forme assignée à tous par le Créateur avec des règles bien établies se maintenait à l'intérieur des limites fixées, et cela d'un mouvement volontaire, qui gardait le calme et dont la force raisonnable suffisait à l'empêcher de déborder dans une intempérance infinie. Car tout usage intempérant est un usage indigne et honteux. [...] [CAMPORESI et Gabay]